Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 89/2015

Manifesta apelo ao Governo do Estado
para que proceda conserto do Aparelho
de Biometria da Unidade do AME
(Ambulatório Médico de Especialidades)
de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o AME oferece à população as

especialidades de cirurgia geral, cirurgia plástica reparadora, cirurgia
pediátrica, vascular, dermatologia, oftalmologia, ortopedia, otorrinolaringologia
e urologia, bem como exames de endoscopia e ecocardiograma, além do
procedimento de litotripsia, utilizado para a quebra de pedra nos rins.

CONSIDERANDO que os AMEs são unidades de alta

resolutividade para uma determinada região, onde o paciente passa por
consulta e exames no mesmo dia, podendo, se necessário, ser encaminhado
para tratamento especializado na mesma data, “desafogando” os hospitais
gerais e universitários do interior, litoral e Grande São Paulo.

CONSIDERANDO que o Aparelho de Biometria realiza exame de

visão capaz de medir o comprimento axial do globo ocular e de suas estruturas
(câmara anterior, cristalino, cavidade vítrea), utilizando uma sonda com ondas
de ultrassom, sendo este o principal exame oftalmológico para calcular o grau
da lente intra-ocular implantada na cirurgia de catarata.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governo do
Estado de São Paulo o conserto do Aparelho de Biometria da Unidade do AME
(Ambulatório Médico de Especialidades) de Santa Bárbara d’Oeste, visando
assim atender a população que necessita de tal equipamento para
procedimentos médicos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de março de 2.015.

FABIANO W.RUIZ MARTINEZ
“Pinguim”

                                                      -Vereador-